Gratian. His ita respondetur: Sunt quædam, quæ salubri duntaxat admonitione sunt corripienda, non corporalibus flagellis animadvertenda; sed eorum vindicta divino examini tantam est reservanda, quando in delinquentes videlicet disciplinam exercere non possumus, vel quia non sunt nostri juris, vel quia illorum crimina, etsi nobis nota sunt, tamen manifestis iudiciis probari non possunt. § 1. De his, qui non sunt nostri juris, ait Apostolus in prima epistola ad Corinthios: Quid enim mihi attinet de his, qui foris sunt, judicare? de his enim Dominus judicabit.

Quod Augustinus exponens ait ¹²⁵:

C. XVII. Infidelium colloquia et convivia non sunt vitanda.

Infideles non possumus Christo lucrari, si eorum colloquium vitamus et convivium. Unde et Dominus ¹²⁶ cum publicanis et peccatoribus manducavit et bibit. In his vero, qui intus sunt, id est infidelibus, putredo resecanda est.

Gratian. Hinc etiam, quum Propheta dicit ¹²⁷: Facit Dominus iudicium omnibus injuriam patientibus, exponendo addit Augustinus: ab his, qui non sunt sui juris, in quos nequit disciplina exerceri. § 1. Item, quando multitudo est in scelere, nec salva pace ecclesiæ mali puniri possunt, tolerandi sunt potius, quam violata pace ecclesiæ puniendi.

Unde Augustinus ait in libro de fide et operibus, et c. 4., 5. †:

C. XVIII. Quædam mala puniendi sunt, et quædam toleranda.

Quidam vero ¹²⁸ e contrario periclitantes, quum bonorum malorumque permixtionem in ecclesia demonstratam seu prædictam esse perspexerint, et patientiæ præcepta didicerint, (quæ ita nos firmissimos reddunt, ut etiamsi videntur ¹²⁹) in ecclesia

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. = In ore: In originali et quatuor Gratiani vestustis est: jure gladii.

C. XVII. = Sensus hujus capituli habetur apud B.

D Augustinum de pœnitentiæ medicina c. 3.; verba vero fere omnia sunt in gloss. ord. 1. Cor. 5. ad vers. Alioquin. et interlineari ad vers. Intus.

QUÆST. IV. C. XV. ¹⁰⁷ Exod. c. 20, v. 5. ¹⁰⁸ Matth. c. 5, v. 3. ¹⁰⁹ cf. Exod. c. 19. ¹¹⁰ Luc. c. 15, v. 7. ¹¹¹ Matth. c. 9, v. 13. ¹¹² Luc. c. 6, v. 36. ¹¹³ Matth. c. 5, v. 2. ¹¹⁴ Act. c. 2, v. 38. ¹¹⁵ cf. Exod. c. 1. et Gal. c. 5. ¹¹⁶ Rom. c. 8, v. 15. = C. XVI. ¹¹⁷ hom. 38, in Matth. c. 22. ¹¹⁸ Lev. c. 19, v. 18. ¹¹⁹ non est in orig. ita in Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ¹²⁰ Luc. c. 6, v. 27. ¹²¹ Quid: Edd. coll. o. ¹²² significantur: orig. † corpore: Ed. Bas. ¹²³ a terrenis: ead. — orig. ¹²⁴ quasi contempl. penna sese ad sublimia sublevant: Edd. coll. o. — C. XVII. ¹²⁵ cf. supra C. 2, q. 1, c. 18. ¹²⁶ Luc. c. 5. ¹²⁷ Psal. 145, v. 7. = C. XVIII. † Ans. l. 42, c. 63. Polyc. l. 7, t. 7. ¹²⁸ vero — per.: non sunt ap. Ans. ¹²⁹ videntur: Ed. Bas. — videntur: Ed. l. rell. pr. Arg.